Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
247/ 201

3     D
A

T
A

: 12
/0

7/201 3     H
O

R
A

: 1 5:06     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00409/2013

Manifesta apelo à Guarda Municipal
e à CPFL para fazerem Campanha
de Conscientização contra o uso de
pipa com cerol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  no  mês de  Julho,  por  ser  um mês de
férias escolares, e a existência de ventos frequentes neste período, sempre há
ocorrências  de  acidentes  envolvendo  motociclistas,  pedestres  e  ciclistas,
ocorridos por causa do uso de pipas com cerol;

CONSIDERANDO que, o uso do cerol  é considerado crime por

oferecer riscos, tanto para a pessoa que usa, como para outras pessoas;

CONSIDERANDO que, o uso de pipas com cerol, pode provocar
desligamentos  no  fornecimento  de  energia,  quando  os  usuários  tentam
resgatar a pipa presa nos fios, além desse material ser condutor de energia,
podendo provocar choques elétricos e curto-circuitos;

CONSIDERANDO que, é de extrema  importância as Campanhas
de Conscientização contra  o uso do cerol,  pois  os trabalhos de orientação
mostrando  fotos  de  pessoas  acidentadas,  impressionam  muito,  e  faz  as
crianças e adolescentes evitarem essa terrível brincadeira, prevenindo futuros
transtornos,  acidentes e até vítimas fatais.

Ante  o  exposto  e  nos  termos  do  Capítulo  IV  do  Título  V  do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Guarda Municipal e
à CPFL para fazerem Campanha de Conscientização contra o uso de pipa com
cerol.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de julho de 2013.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-